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Szanowny Panie Marszałku, 
 

na mocy art. 23 ustawy o samorządzie województwa z dnia 5 czerwca 1998 r. (t.j. Dz. U. z 

2024 r., poz. 566) składam interpelację w sprawie uznania 2025 roku w Wielkopolsce 

Wielkopolskim Rokiem Stanisława Staszica. 

 

Zwracam się do Pana Marszałka o wyjście z inicjatywą uchwałodawczą, dotyczącą 

uznania 2025 roku Wielkopolskim Rokiem Stanisława Staszica. Wniosek ten ma swój 

początek w dyskusji na ten temat w końcu ubiegłego roku. Należy ustanowić Stanisława 

Staszica patronem przyszłego roku w naszym województwie.  

Stanisław Staszic urodzony w 1755 roku w Pile –ksiądz, prawnik, filozof, przyrodnik, 

działacz społeczny i gospodarczy. Uważany za jednego z najwybitniejszych Polaków okresu 

oświecenia. W okresie Sejmu Czteroletniego był czołowym przedstawicielem obozu reform, 

nazywany jednym z autorów Konstytucji III Maja. Po rozbiorach poświęcił się pracy nad 

rozwojem gospodarczym kraju oraz rozwinął szeroką działalność organizatorską w dziedzinie 

oświaty i nauki. W czasach Księstwa Warszawskiego był członkiem Izby Edukacyjnej            

i referendarzem przy Radzie Stanu. Od 1808 r. piastował funkcję prezesa Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk w Warszawie, dla którego własnym sumptem wzniósł siedzibę (obecny Pałac 

Staszica). Po utworzeniu Królestwa Polskiego, w latach 1815-24 był członkiem Rządowej 

Komisji Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, a także dyrektorem generalnym 

Wydziału Przemysłu i Kunsztów. W 1816 r. w swych dobrach w Hrubieszowie założy 

Hrubieszowskie Towarzystwo Rolnicze, stając się jednym z prekursorów spółdzielczości 

chłopskiej. Był współorganizatorem uniwersytetu w Warszawie (1816 r.), założycielem 

Szkoły Górniczo-Hutniczej w Kielcach, a także współtwórcą Staropolskiego Okręgu 

Przemysłowego (w rejonie Gór Świętokrzyskich). 
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 Z tym wnioskiem wprost wiąże się poprawka do projektu budżetu Województwa 

Wielkopolskiego na 2025 rok, którą zgłosiłem: Program popularyzacji myśli Stanisława 

Staszica w Województwie Wielkopolskim w 2025 roku. Aby popularyzować postać                

i ponadczasowe dokonania wybitnego Wielkopolanina i Pilanina zaproponowałem 

organizację 5 debat na temat myśli Stanisława Staszica w kontekście wyzwań czasów 

współczesnych. Debaty odbyłyby się w instytucjach kultury Samorządu Województwa 

Wielkopolskiego; pierwsza inaugurująca w Muzeum Okręgowym im. Stanisława Staszica     

w Pile, kolejne w Lesznie, Kaliszu, Gnieźnie, i podsumowująca w Poznaniu. 

Z poważaniem 

Adam Bogrycewicz 


